
281

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

-

1



282

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



283

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033222/2019-46
PORTARIA Nº 2557 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.033031/2019-84,  de 13/08/2019,
resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  ao  servidor  EDIFÁBIO  PEREIRA DE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2388639, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Batalha, correspondente a 25% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro
a partir de 13 de agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033169/2019-83
PORTARIA Nº 2572 DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.031053/2019-18,  de 01/08/2019,
resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) WAGNER XAVIER RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2427393,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus Santana do Ipanema, correspondente à titulação de MESTRE, com efeito financeiro a partir de 01 de
agosto de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.035370/2019-03
PORTARIA Nº 2805 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.032997/2019-02,  de
13/08//2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora OLIVIA GABRIELLY LARANJEIRA SILVA, ocupante
do cargo Enfermeira, Matrícula SIAPE Nº 3005008, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Batalha, passando do Padrão de Vencimento 01 para o Padrão de Vencimento 02 com vigência a partir
08 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



284

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036240/2019-80
PORTARIA Nº 2894 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035914/2019-29 de 30/08/19,
resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao servidor ALVARO JOSÉ DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor,
SIAPE Nº 0267397, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto - Campus Maceió, para participar do curso
Gestão Escolar, com início em 05/07/2019 a 03/12/2019, assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer
jus, referente ao interstício 11/12/2012 a 11/12/2017,com base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do
Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036311/2019-44
PORTARIA Nº 2904 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020042/2019-02,  de
15/05/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ALCIDES MENDES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1282115, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Maragogi, para participar de Curso de Pós - Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado em
Sociologia, no período de 03 de setembro de 2019 a 01 de julho de 2023, na Universidade do Porto, em Portugal.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036650/2019-21
PORTARIA Nº 2940 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025776/2019-70,  de
26/06/2019, resolve:

Conceder  Incentivo  à  Qualificação  a  servidora  HILDA MARIA PEREIRA ARAÚJO  ,  ocupante  do  cargo  de
Assistente Social, matrícula SIAPE 2260834, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Santana do Ipanema, correspondente a 52% do Vencimento Básico,  correlação direta,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 26 de junho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



285

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036689/2019-48
PORTARIA Nº 2945 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035521/2019-15  de
29/08/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao servidor DIEGO PEREIRA MARTINS DA COSTA, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 1707160, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto -
Campus Palmeira  dos  Índios,  para  participar  do  curso  de  Tecnologia  em Telecomunicações,  com início  em
23/09/2019a 21/12/2019,  assegurados todos os  direitos  e  vantagens a que  fizer  jus,  referente  ao interstício
18/06/2014 a 18/06/2019,com base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036692/2019-61
PORTARIA Nº 2947 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035604/2019-12  de
29/08/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao servidor PAULO MARCELO DE SIQUEIRA CASADO, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE Nº 1905793, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto -
Campus Satuba,  para  participar  do  curso  de  Técnicas  de  Estudo,  com início  em 07/10/2019 a 04/01/2020,
assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 26/12/2011 a 26/12/2016,com
base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036698/2019-39
PORTARIA Nº 2949 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036677/2019-13  de
04/09/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação a servidora RÊMIA VASCONCELLOS CAVALCANTI, ocupante do cargo de
Porteira, SIAPE Nº 0267569, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto - Reitoria, para participar do curso
de Motivação e Gestão de Equipes, com início em 03/08/2020 a 31/10/2020, assegurados todos os direitos e

5



286

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

vantagens a que fizer jus,  referente ao interstício 11/12/2012 a 11/12/2017,com base no artigo 87, da Lei nº
8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036700/2019-70
PORTARIA Nº 2950 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036681/2019-81  de
04/09/2019, resolve:

Conceder Licença para Capacitação ao servidor TADEU PATELO BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente
em  Administração,  SIAPE  Nº  1927654,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal  deste  Instituto  -  Reitoria,  para
participar  do  curso  de  Desenvolvimento  Pessoal  no  Trabalho,  com  início  em  04/05/2020  a  02/06/2020,
assegurados todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício 14/03/2012 a 14/03/2017,com
base no artigo 87, da Lei nº 8.112/90. e art. 10, do Decreto nº 5.707/2006.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040040/2019-21
PORTARIA Nº 3250 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039453/2019-63,  de
23/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MILENA FERRO DE AMORIM, ocupante do cargo
de Assistente Social, SIAPE Nº 1673327,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba,
passando do Nível de Vencimento 07, para o Nível de Vencimento 08, com vigência e efeito financeiro em 15 de
julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.040262/2019-44
PORTARIA Nº 3278 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039881/2019-96,  de
25/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor LEONAN DA COSTA MELO, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  SIAPE  Nº  2209567,do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -

6



287

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Campus São Miguel dos Campos, passando do Nível de Vencimento 03, para o Nível de Vencimento 04, com
vigência e efeito financeiro em 20 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.040277/2019-11
PORTARIA Nº 3283 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.036726/2019-18 de 04/09/19,
resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor MAGNO MICHELL MARÇAL BRAGA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1131359, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Maragogi, da classe D II, Nível 1, para a Classe D III, Nível 1, com vigência
e efeito financeiro em 15 de abril de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.041149/2019-86
PORTARIA Nº 3378 DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037495/2019-60,  de
10/09/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) ANDRESSA MARIA DA SILVA NUNES, matrícula SIAPE nº
2412008,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de
10 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.041198/2019-19
PORTARIA Nº 3387 DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.037495/2019-60 de 10/09/19,
resolve:

7



288

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Tornar sem efeito a Portaria 3378/GR de 03 de outubro de 2019, referente a concessão de Retribuição por
Titulação à servidora ANDRESSA MARIA DA SILVA NUNES, SIAPE 2412008, Campus Palmeira dos Índios.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.042002/2019-11
PORTARIA Nº 3469 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041944/2019-74,  de 08/10/2019,
resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor SÓCRATES MESQUITA BONFIM, ocupante do cargo de Auditor,
matrícula SIAPE 1899230, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, correspondente a 52%
do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 08 de outubro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo:23041.042045/2019-99
PORTARIA Nº 3476 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041731/2019-42,  de 08/10/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora JUSSICLEIDE VITAL DE SOUZA , ocupante do
cargo de Assistente Social, SIAPE Nº 988036,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maceió, passando do Nível de Vencimento 15, para o Nível de Vencimento 16 com vigência e efeito financeiro em
23 de agosto de 2019

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.049680/2019-05
PORTARIA Nº 4353 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.043496/2019-43,  de
17/10/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor COSME ROGERIO FERREIRA, SIAPE nº 2235495, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste IFAL, para participar do ?XXXII Congresso de Associação Latino-
Americana de Sociologia ALAS 2019, em Lima - Peru, no período de 29/11/2019 a 08/12/2019, com ônus limitado,

8



289

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

conforme previsão no art. 1º, inc. V, do Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inc. II, do Decreto nº 91.800/1985 e art. 4º
da Portaria nº 404/2009 - MEC.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050279/2019-18
PORTARIA Nº 4420 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.043010/2019-77,  de
15/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora SILVANIA ALVES LADEIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2171179,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 24/10/17 a 23/10/19,da Classe D III,
Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 24 outubro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050282/2019-23
PORTARIA Nº 4421 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024509/2019-85,  de
13/06/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  BRENO  JACINTO  DUARTE  DA
COSTA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1746551,do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus Maceió,  interstício  de 24/06/17 a
23/06/19,da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 24 de junho de
2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050287/2019-56
PORTARIA Nº 4423 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044672/2019-64,  de
24/10/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  REGINA  HELENA  CARNAÚBA
TELLES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2172763,

9



2810

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de 03/11/17 a
02/11/19,da Classe D II, Nível 1, para a Classe D II, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 03 de novembro
de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050291/2019-14
PORTARIA Nº 4424 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047096/2019-15,  de
07/11/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao  servidor  CARLOS JONNATAN PEMENTEL
BARROS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1078218,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de
12/11/17 a 11/11/19,da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 12 de
novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050294/2019-58
PORTARIA Nº 4425 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.044311/2019-
18, de 23/10/2019, resolve:

Revogar a Portaria nº 3970, de 04/11/2019, publicada no D.O.U. de 06/11/19, Seção 2, Pág. 29, que autorizou o
afastamento do país do servidor LESSO BENEDITO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Nº 1078141, do Campus Maceió, para Cartagena de Índias - Colômbia.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

 Nº do Protocolo: 23041.050297/2019-91
PORTARIA Nº 4426 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037689/2019-65,  de
10/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JEAN JACQUES BITTENCOOURT DA
ROCHA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº

10



2811

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

1288303,do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus Maceió,  interstício  de 20/09/17 a
19/09/19,da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 20 de setembro
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050298/2019-36
PORTARIA Nº 4427 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.044315/2019-
04, de 23/10/2019, resolve:

Revogar a Portaria nº 3972, de 04/11/2019, publicada no D.O.U. de 06/11/19, Seção 2, Pág. 29, que autorizou o
afastamento do país do servidor MANOEL MESSIAS DOMINGOS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  matrícula  Nº  267508,  do  Campus Maceió,  para  Cartagena de Índias
Colômbia.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050303/2019-19
PORTARIA Nº 4429 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050169/2019-48  de
29/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora TANIA MARIA COELHO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1513525, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  09,  para  o  Padrão  do  Vencimento  10,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 01 de novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050307/2019-99
PORTARIA Nº 4430 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049451/2019-82  de
26/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ANNA JULIA GIURIZATTO MEDEIROS, ocupante
do cargo  de Psicóloga,  matrícula  SIAPE 1927800,  do quadro  de pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -

11



2812

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Campus Murici, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão do Vencimento 05, com vigência e efeito
financeiro a partir de 18 de novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050310/2019-11
PORTARIA Nº 4431 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035019/2019-12,  de
23/08/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  WANDERLAN  SANTOS  PORTO,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1348498,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 03/09/17 a 02/09/19, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 03 de setembro de 2019.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050315/2019-35
PORTARIA Nº 4432 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009094/2019-39,  de
07/03/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOSÉ SÍLVIO DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1964212,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 21/02/17 a 20/02/19,da Classe D III,
Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 21 de fevereiro de 2019.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050323/2019-81
PORTARIA Nº 4433 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037659/2019-59  de
10/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico a servidora CECILIA DANTAS VICENTE, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1524170, do Quadro de

12



2813

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 15/09/17 a 14/09/19,da Classe D IV,
Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 15 de setembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050334/2019-61
PORTARIA Nº 4434 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050047/2019-51  de
29/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor DANIEL CARVALHO DOS SANTOS, ocupante do
cargo  de Técnico  em Audiovisual,  matrícula  SIAPE 1688363,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 06,  para o Padrão do Vencimento 07,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 16 de março de 2018.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050390/2019-04
PORTARIA Nº 4436 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.043013/2019-19,  de
15/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor EVERALDO DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1698131,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 24/10/17 a 23/10/19,da Classe D IV,
Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 24 de outubro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050392/2019-95
PORTARIA Nº 4437 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.040510/2019-57,  de
30/09/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  OTÁVIO  MONTEIRO  PEREIRA,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2425293,do

13



2814

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 09/10/17 a 08/10/19,da Classe
D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 09 de outubro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050399/2019-15
PORTARIA Nº 4439 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049041/2019-31,  de
22/11/2019, resolve:

Conceder  Retribuição  por  Titulação  a(o)  servidor(a)  LAIS  GOIS DE ARAÚJO,  matrícula  SIAPE nº  2045440,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus Coruripe, correspondente à titulação de MESTRE, com efeito financeiro a partir de 22 de novembro de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050405/2019-26
PORTARIA Nº 4441 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050070/2019-46  de
29/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Desempenho ao servidor  SEVERINO RAMOS DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 2073654, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Maragogi, passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão do Vencimento 05, com
vigência e efeito financeiro a partir de 28 de novembro de 2019.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050406/2019-71
PORTARIA Nº 4442 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044578/2019-13 de 24/10/19,
resolve:

14



2815

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Convalidar  a  Portaria  nº  1164-GAB/DG/CMC/IFAM  de  29  de  setembro  de  2019,  que  concede  Progressão
funcional por Desempenho Acadêmico à servidora CINTHIA RÉGIA DOS SANTOS FREITAS, SIAPE 1422412,
lotada no Campus Piranhas.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050410/2019-39
PORTARIA Nº 4444 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047594/2019-50, de 11/11/19,
resolve:

Alterar  a Portaria nº  4261/GR de 21/11/2019, que trata de Progressão por Desempenho do servidor ARTUR
BARBOSA DOS ANJOS, para:

Onde se lê: “com vigência e efeito financeiro a partir de 05 de novembro de 2019”

Leia-se: “com vigência e efeito financeiro a partir de 08 de novembro de 2019”
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050415/2019-61
PORTARIA Nº 4447 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.029792/2019-31, de 25/07/19,
resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  4199/GR  de  18/11/2019,que  trata  de  Progressão  por  Desempenho  do  servidor  JOSÉ
ROBERTO NUNES DOS SANTOS, para:

Onde se lê: “do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Campus Marechal Deodoro”

Leia-se: “do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas- Campus Maceió

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050418/2019-03
PORTARIA Nº 4448 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

15



2816

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048925/2019-79,  de
21/11/2019, resolve:

Conceder  Incentivo  a  Qualificação  à  servidora  RAIZA  DE  ARAÚJO  PINHEIRO,  ocupante  do  cargo  de
Nutricionista,  matrícula  SIAPE  2396567,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus
Piranhas, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 21 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050508/2019-96
PORTARIA Nº 4452 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040549/2019-74 de 30/09/19, resolve:

Homologar a concessão de horário especial para CRÍSEA CRISTINA NASCIMENTO DE CRISTO , servidor(a)
estudante, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, SIAPE nº 2997631, lotada no Campus Murici, no
período de 04/12/2019 a 02/03/2020, em conformidade com o art.  98 da Lei  nº 8.112/90 e art.  33, da IN nº
02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050525/2019-23
PORTARIA Nº 4454 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041657/2019-64,  de 07/10/2019,
resolve;

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  PAULO  HENRIQUE  LIMA  DE
ALCANTARA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1889318,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos índios, interstício de
03/11/13 a 03/11/15,da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 03 de
março de 2015.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

16



2817

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050538/2019-01
PORTARIA Nº 4457 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.049845/2019-31,  de 27/11/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora MERANDOLINA PEREIRA DE MELO, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 1220269, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Viçosa, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 27 de novembro de 2019
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050573/2019-11
PORTARIA Nº 4461 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.049870/2019-14,  de 27/11/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor MARCOS ANDRÉ FERREIRA GRANJA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 988658, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão de VENCIMENTO
16, com vigência e efeito financeiro a partir de 01 de novembro de 2019

 WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050575/2019-19
PORTARIA Nº 4462 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista,  o que consta  no processo nº 23041.050431/2019-54 de 02/12/2019,
resolve:

Remover a servidora ROSANGELA CERQUEIRA DA LUZ, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, matrícula
SIAPE nº 981900, da Reitoria para o Campus Avançado Benedito Bentes, a partir de 02/12/2019, nos termos do
art. 36, parágrafo único, inc. I, da Lei nº 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

 

17



2818

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050709/2019-93
PORTARIA Nº 4468 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.016614/2019-41,  de 23/04/2019,
resolve;

Conceder  Progressão Funcional  por  Desempenho ao servidor  ROBSON BEATRIZ DE SOUZA,  ocupante  do
cargo de Bibliotecário - Documentalista, matrícula SIAPE 1892866, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Rio Largo, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de vencimento 06,com
vigência e efeito financeiro a partir de 27 de outubro de 2019
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050722/2019-42
PORTARIA Nº 4469 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050662//2019-68, de 03/12/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ANITA DA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1585755, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  08,  para  o  Padrão  de  vencimento  09,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir 04 de dezembro de 2019.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050724/2019-31
PORTARIA Nº 4470 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050662/2019-68,  de 03/12/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor MAURO HENRIQUE NEVES SALES, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1941098, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas – Campus - Satuba, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de vencimento 06,com
vigência e efeito financeiro a partir de 20 de outubro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

18



2819

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050803/2019-42
PORTARIA Nº 4479 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050662//2019-68, de 04/12/2019,
resolve;

Alterar a Port.4470 de 03 de dezembro de 2019, que se refere a Progressão Funcional por Desempenho do
servidor Mauro Henrique Neves Sales, para:

Onde se lê: do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -Campus Satuba

Leia-se; do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -Reitoria

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

 Nº do Protocolo: 23041.050870/2019-67
PORTARIA Nº 4483 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  505/2019  -  CPPD,  de
04/12/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ADALBERTO DA SILVA SANTOS

FELIPE COMITRE IFPR

RICARDO DE JESUS CARDOSO IFAM

ARTHUR BRENO STURMER IFAL

FABIO FERREIRA SAMPAIO IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

 

19



2820

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050877/2019-89
PORTARIA Nº 4485 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.023762/2019-11 e considerando o
PARECER n.00263/2019/PROC/PFIFALAGOAS/PGF/AGU, Item 42, resolve:
Delegar competência à Comissão Permanente de Concursos - COMPEC para executar os Processos Seletivos
Simplificados do Instituto Federal de Alagoas - IFAL.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050918/2019-37
PORTARIA Nº 4487 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017 e no
Memorando  Eletrônico  nº  120/2019  -  PROAD-DSUP,  de  04/12/2019,  constante  do  Processo  nº
23041.049496/2019-57, de 26/11/2019, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento da Contratação de empresa especializada em serviços de seguro contra acidentes pessoais, morte
acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente e despesas médicas e hospitalares e odontológicas
para estudantes regularmente matriculados nos campi do IFAL e de outras instituições que atuam no IFAL como
estagiários.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

KELLY MEDEIROS DE OLIVEIRA BARBOSA 1700981

JACQUELINE GOMES 1845696

CAIO CÉSAR REIS ROMARIZ 2014815

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos.

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

20



2821

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.
II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente  conter  o  disposto  nos  incisos  I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

21



2822

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

§ 3º O órgão ou entidade deverá apresentar  justificativas no próprio  documento que materializa  os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.
 
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050919/2019-81
PORTARIA Nº 4488 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 130/2019 - PROEN/DSI, de
04/12/2019, resolve:

Designar a servidora MARIA BETANIA VILAR DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula
SIAPE Nº 50910, para exercer o encargo de substituta do Chefe do Departamento de Seleção de Ingressos,
código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Ensino, nos períodos de 04/12/2019 a 06/12/2019 e 09/12/2019 a
22/12/2019, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050975/2019-16
PORTARIA Nº 4492 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.050834/2019-01,  de 28/11/2019,
resolve;

22



2823

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ANDERSON MAIA DE ALBUQUERQUE, ocupante
do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1950663, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de vencimento 06,com
vigência e efeito financeiro a partir 28 de novembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050983/2019-62
PORTARIA Nº 4495 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050940/2019-87,  de 04/12/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora VANDA FIGUEREDO CARDOSO, ocupante do
cargo de Pedagoga-Área, matrícula SIAPE 1829165, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Marechal  Deodoro,  passando do Padrão de Vencimento 06,  para  o  Padrão de vencimento 07,com
vigência e efeito financeiro a partir de 02 de dezembro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050984/2019-15
PORTARIA Nº 4496 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050936/2019-19,  de 04/12/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor TOMÁS GUSTAVO PEDRO, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2419119, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, passando do Padrão de Vencimento 01, para o Padrão de vencimento
02,com vigência e efeito financeiro a partir de 11 de março de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

 Nº do Protocolo: 23041.051003/2019-49
PORTARIA Nº 4498 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  506/2019  -  CPPD,  de
04/12/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

23



2824

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

JOSÉ JEFFERSON ROCHA

WANDERLEY

GILBERTO MESSIAS DOS SANTOS JUNIOR

IFS

AURELIO AUGUSTO CUNHA IFG

RICARDO ALEX DE LIMA BARBOSA IFAL

ENOQUE BATISTA DE LIMA NETO

IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.051014/2019-29
PORTARIA Nº 4499 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050679/2019-15,  de 03/12/2019,
resolve;

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora NILMARA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico em Laboratório,  matrícula  SIAPE 1531135,  do quadro de pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -
Palmeira dos Índios, passando do Padrão de Vencimento 09, para o Padrão de vencimento 10,com vigência e
efeito financeiro a partir 15 de novembro de 2019.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.051023/2019-10
PORTARIA Nº 4501 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.049591/2019-51,  de 26/11/2019,
resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora RENATA CAMELO LIMA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2341558, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 18 de outubro de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

24



2825

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051025/2019-17
PORTARIA Nº 4502 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.048283/2019-16,  de 18/11/2019,
resolve:

Conceder Aceleração da Promoção à servidora JORDANA TEIXEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2307237,  do Quadro  de Pessoal  do  Instituto
Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com
vigência e efeito financeiro em 15 de abril de 2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.051037/2019-33
PORTARIA Nº 4504 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Processo nº 23041.046989/2019-35,  de 07/11/2019,
resolve;

Autorizar o afastamento para licença capacitação ao servidor MARCONDES INÁCIO DA SILVA, ocupante do
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE 2170733, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Campus Piranhas para participar do curso Atendimento ao público, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020,
assegurando  todos  os  direitos  e  vantagens  a  que  fizer  jus,  referente  ao  interstício  de  17/10/2014  a
17/10/2019,com base no artigo 87,da lei 8.112/90 art.10 do Decreto Nº 5.707/2006.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.051066/2019-03
PORTARIA Nº 4511 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Transgressão ao Regimento Estudantil do Instituto Federal de Alagoas-
IFAL, composta pelos membros abaixo relacionados:

25



2826

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

NOME MAT. SIAPE CARGO

VANDA FIGUEIREDO CARDOSO 

(PRESIDENTE) 1829165

Pedagogo-Área

EVELYN CORREIA DE OLIVEIRA 

CAVALCANTE

1915791 Assistente Social

FABRÍCIO TAVARES DA SILVA

1553569 PEBTT

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051110/2019-77

PORTARIA Nº 4518 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão para Prorrogação de Integralização Curricular do Curso Superior Tecnológico

em Gestão Ambiental do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, composta pelos membros

relacionados abaixo:

NOME SIAPE CARGO

PEDRO GUILHERME FERNANDES DA 

SILVA (PRESIDENTE)

1818334 Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico.

ÉDER JÚNIOR CRUZ DE SOUZA 1629627

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico.

RODRIGO DE MELO LUCENA 2045430 Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

26



2827

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051137/2019-60

PORTARIA Nº 4523 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os

artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 167/2019 - REIT-GAB, de

05/12/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionado para, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de

Seleção  e  Apreciação  dos  processos  de  afastamento  de  servidoras/es  para  participar  de  cursos  de  pós-

graduação stricto sensu e de pós-doutorado no País, de acordo com o artigo 6º da Resolução nº 39/2019, do

Conselho Superior (CONSUP).

SERVIDORES/AS LOTAÇÃO/REPRESENTAÇÃO

LUCAS DE MELO SILVA Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação

(PRPPI)

ANA  CRISTINA  NASCIMENTO  CAVALCANTE

VIEIRA

Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação

(PRPPI)

MELISSA ROSSANA DE OLIVEIRA MENEZES Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP)

NEIDE LUCIA SOARES CALAZANS Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP)

CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos

Cargos  Técnico-Administrativos  em  Educação  do  IFAL

(CIS/IFAL);

JANAINA FREITAS DE ANDRADE Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos

Cargos  Técnico-Administrativos  em  Educação  do  IFAL

(CIS/IFAL);

MARIA DO CARMO MILITO GAMA Comissão Permanente do Pessoal Docente (CPPD)

ADRIANA  PAULA  QUIXABEIRA  ROSA  E  SILVA

OLIVEIRA SANTOS

Comissão Permanente do Pessoal Docente (CPPD)

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR - SUBSTITUTO

27



2828

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 94/2019 – Publicação em: 06 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051156/2019-96

PORTARIA Nº 4527 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora NATASHA NAVARRO PEDROSA, SIAPE 2591529,como responsável titular para

realizar a Conformidade Contábil no âmbito do Campus Marechal Deodoro, Unidade Gestora- UG 158380.

Art. 2º- DESIGNAR o servidor KLEBERSON SANTOS DA SILVA, SIAPE 2086248, para o encargo de substituto

permanente  para  realizar  a  Conformidade  Contábil  do  Campus  Marechal  Deodoro  nos  afastamentos  e

impedimentos da titular.

Art. 3º - A portaria entra em vigor a partir da data que a servidora em tela assumiu o Departamento de Orçamento

e Finanças do Campus Marechal Deodoro.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

28


